
  

 
 

 

Disposizione del Direttore 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTA: la Legge 9 maggio 1989, n. 168, e ss.mm.ii, ed in particolare l’art. 6, comma 1, “Autonomia 

delle Università”; 

VISTA: la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e ss.mm.ii; 

VISTO: lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711, e ss.mm.ii; 

VISTO: il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) del 31 marzo 2023; 

VISTO: il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione la finanza e la contabilità, emanato con D.R. 

22 dicembre 2015, n. 1623 e successive modifiche; 

VISTA: la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze veterinarie n. 142 del 03 giugno 2021, 

con la quale è stata richiesta all’Ateneo l’istituzione di un elenco dei fornitori di servizi di 

medicina veterinaria per garantire l’attività dell’Ospedale Didattico Veterinario; 

VISTA: la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Pisa n. 244/2021 del 

25/06/2021 con cui è stata autorizzata l’istituzione di un elenco aperto di soggetti per 

l’affidamento di servizi veterinari destinati all’Ospedale Didattico Veterinario dell’Università di 

Pisa e sono stati approvati i servizi destinati all’Ospedale Didattico Veterinario che potranno 

utilizzare i candidati presenti nell’Albo e i requisiti di partecipazione e competenze richieste 

per l’iscrizione nell’Albo Veterinari; 

VISTO: l’avviso per la predisposizione di un elenco aperto di soggetti per l’affidamento di servizi 

veterinari destinati all’Ospedale Didattico Veterinario dell’Università di Pisa prot. CLE n. 

173783 del 13/12/2023, che prevedeva la raccolta di candidature inviate entro le ore 12,00 

del giorno 25/01/2024.; 

VISTO il Provvedimento d’Urgenza del Direttore n. 21 del 05/02/2024 prot. 1711 con il quale è stata 

nominata la commissione per l’aggiornamento dell’elenco aperto di soggetti per l’affidamento 

di servizi veterinari destinati all’Ospedale Didattico Veterinario dell’Università di Pisa; 

VISTO: il verbale della Commissione giudicatrice dei candidati che hanno risposto all’avviso prot. n. 

173783 del 13/12/2023, prot. n. 3212 del 27/02/2024; 

TENUTO CONTO: delle comunicazioni: 

• prot. n. 8553 del 27/09/2023 della Dott.ssa Elena Capecchi con cui comunica la 

volontà di essere rimossa dall’Albo per i servizi medico veterinari e, nello specifico, 

dall’elenco degli idonei per il servizio di pronto soccorso e terapia intensiva; 

• prot. 4041 del 13/03/2024 della Dott.ssa Diana Fanelli con cui comunica la volontà di 

essere rimossa dall’Albo per i servizi medico veterinari e, nello specifico, dall’elenco 

degli idonei per il servizio di riproduzione equina; 

CONSIDERATO: che per il mantenimento dell’accreditamento dell’Ospedale Didattico Veterinario è 

necessario che tale ospedale assicuri servizi di emergenza per tutte le 24 ore, sette giorni 

alla settimana, almeno per gli animali da compagnia e gli equini; 



RITENUTO: necessario, per i casi di impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

all’interno del Dipartimento di Scienze veterinarie, sia quando si tratta di attività molto 

specialistiche e non ricorrenti, sia quando si tratta di prestazioni da svolgersi in orario notturno 

o nei giorni di sabato, domenica e festivi, ricorrere all’affidamento di incarichi esterni; 

ACCERTATA: la regolarità degli atti; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 

 
E’ approvato il verbale della Commissione giudicatrice prot. n. 3212 del 27/02/2024 dei candidati 
che hanno risposto all’ avviso prot. n. 173783 del 13/12/2023 (All. A), contenente i candidati ritenuti 
idonei e i candidati non ritenuti idonei all’ iscrizione nell’ Elenco aperto di soggetti per l’affidamento 
di servizi veterinari destinati all’ Ospedale Didattico Veterinario, per le motivazioni indicate nel 
medesimo verbale. 
 
           Art. 2 
 
E’ approvato l’Elenco aperto di soggetti per l’affidamento di servizi veterinari destinati all’ Ospedale 
Didattico Veterinario, contenente i candidati ritenuti idonei all’ iscrizione nel medesimo Elenco (All. 
B). 
           Art. 3 
 
L’ Elenco aperto completo di tutti i soggetti idonei (all. C) per l’affidamento di servizi veterinari 
destinati all’ Ospedale Didattico Veterinario, sarà pubblicato sull’Albo ufficiale di Ateneo 
https://alboufficiale.unipi.it/, sul sito Internet di Ateneo https: //www.unipi.it/index.php/concorsi-gare-
e-bandi e sarà reso disponibile sul sito del Dipartimento di Scienze Veterinarie: 
http://www.vet.unipi.it/. Tale Elenco avrà validità di cinque anni dalla data del presente 
provvedimento. 
 
           Art. 4 
Sarà data apposita comunicazione del presente provvedimento ai candidati ammessi e ai candidati 
esclusi, con le motivazioni dell’esclusione per ciascuno dei candidati esclusi.   
   
Pisa,  

 
 

f.to digitalmente 
Il Direttore del Dipartimento 

             Prof. Francesco Paolo Di Iacovo 
 
 
 
 
 

 
 

https://alboufficiale.unipi.it/
http://www.vet.unipi.it/


ALLEGATO B 
 

Candidati idonei all’iscrizione nell’Elenco aperto di soggetti per l’affidamento di servizi veterinari 
destinati all’Ospedale Didattico Veterinario 

 
 
 

OFTALMOLOGIA 

Candidati idonei Siccardi Sara 

CARDIOLOGIA – Attività sui piccoli animali 

Candidati idonei Grosso Giovanni 

ECOGRAFIA, RADIOLOGIA, TAC 

Candidati idonei Nessuno 

CHIRURGIA GENERALE 

Candidati idonei Scateni Maria 

ORTOPEDIA - Attività sui piccoli animali 

Candidati idonei Nessuno 

CHIRURGIA D’URGENZA - Attività sui piccoli animali 

Candidati idonei Nessuno 

OSTETRICIA, ANDROLOGIA E GINECOLOGIA - Attività sui 
piccoli animali 

Candidati idonei Nessuno 

PRONTO SOCCORSO E TERAPIA INTENSIVA piccoli animali 

Candidati idonei Brunicardi Emma, Di Franco Chiara, 
Flori Camilla, Pucci Martina 

ANESTESIA D’URGENZA E ANESTESIA ORDINARIA 

Candidati idonei Di Franco Chiara, Pucci Martina 

DERMATOLOGIA - Attività sui piccoli animali 

Candidati idonei Nessuno 

ONCOLOGIA - Attività sui piccoli animali 

Candidati idonei Nessuno 

GASTROENTEROLOGIA - Attività sui piccoli 
animali 

 

Candidati idonei Fantei Nicole 

EMATOLOGIA ed EMATO-ONCOLOGIA - Attività sui piccoli 
animali 

Candidati idonei Nessuno 

NEFROLOGIA UROLOGIA E DIALISI - Attività 
sui piccoli animali 

Candidati idonei Santini Sara 



 
 
 
 
 
 
 

  

MEDICINA E CHIRURGIA DEGLI ANIMALI 
ESOTICI E NON CONVENZIONALI 

Candidati idonei Petrini Daniele 

MEDICINA INTERNA NEONATOLOGIA E TERAPIA INTENSIVA 
DEGLI ANIMALI DA REDDITO ED EQUIDI 

Candidati idonei Maltinti Saverio, Sorvillo Benedetta 

RIPRODUZIONE EQUINA 

Candidati idonei 
 
 

Maltinti Saverio, Sorvillo Benedetta 



ALLEGATO C 
 

Elenco iscritti e candidati idonei all’iscrizione nell’Elenco aperto di soggetti per l’affidamento di 
servizi veterinari destinati all’Ospedale Veterinario 
 
ELENCO ISCRITTI E IDONEI 
ALL'ISCRIZIONE SERVIZI VETERINARI ANNO  

ANNO 2022 E 2023   ISCRIZIONE 

  OFTALMOLOGIA   

NARDI SAMANTA   2022 

NUTI MARTINA   2022 

SALERNO ALESSIA   2023 

SICCARDI SARA  2024 

  CARDIOLOGIA – Attività sui piccoli animali   

      

GRELLA CINZIA   2022 

GROSSO GIOVANNI  2024 

  ECOGRAFIA,RADIOLOGIA,TAC   

BONAZZI MATTIA   2022 

MENEGHINI IACOPO   2022 

PELLIGRA TINA   2022 

PUCCINELLI CATERINA   2023 

  CHIRURGIA GENERALE   

ALESSANDRONI EMANUELE   2022 

DELLE ROSE DANTE   2022 

NARDI SAMANTA   2022 

PATRONCINI STEFANO   2022 

BOCCI TEODORA   2023 

VOLPI DANIELE   2023 

SCATENI MARIA  2024 

  ORTOPEDIA - Attività sui piccoli animali   

ALESSANDRONI EMANUELE   2022 

  
CHIRURGIA URGENZA – Attività sui piccoli 
animali   

BOCCI TEODORA   2022 

VOLPI DANIELE   2023 

  
OSTETRICIA, ANDROLOGIA E 
GINECOLOGIA - Attività sui piccoli animali   

TESI MATTEO   2022 

MANETTI CRISTIANA   2022 



DOLCET FERRER   2023 

  
PRONTO SOCCORSO E TERAPIA INTENSIVA 
piccoli animali   

BOCCI TEODORA   2022 

BONARI GIULIA   2022 

CADONI CHIARA   2022 

LOMBARDO NADIA   2022 

MOJA FRANCESCO   2022 

MUGNAI ILARIA   2022 

NESTA SARA   2022 

PERINI FRANCESCA   2022 

PILLOTTI MAFALDA   2022 

RAPPA SILVIA   2022 

ROSSI BARBARA   2022 

ANTONACCI ASIA   2023 

PAOLELLA LORENZA   2023 

BRUNICARDI EMMA  2024 

DI FRANCO CHIARA  2024 

FLORI CAMILLA  2024 

PUCCI MARTINA  2024 

  
ANESTESIA D'URGENZA E ANESTESIA 
ORDINARIA   

BONARI GIULIA   2022 

CADONI CHIARA   2022 

EVANGELISTA FLAVIA   2022 

LOMBARDO NADIA   2022 

MOJA FRANCESCO   2022 

MARGINI LINDA   2022 

MUGNAI ILARIA   2022 

PERINI FRANCESCA   2022 

PAOLELLA LORENZA   2023 

DI FRANCO CHIARA  2024 

PUCCI MARTINA  2024 

  DERMATOLOGIA – Attività sui piccoli animali   

CAPODICI ALICE   2022 

ANGUILLESI MASCIA   2023 

MATRICOTI IRINA   2023 

  ONCOLOGIA - Attività sui piccoli animali   

PIERINI ALESSIO   2022 

VOLPI DANIELE   2023 



 
GASTROENTEROLOGIA - Attività sui piccoli 
animali  

FANTEI NICOLE  2024 

 
  MEDICINA INTERNA PICCOLI ANIMALI   

CARRANI FRANCESCO   2022 

GORI ELEONORA   2022 

PERONDI FRANCESCA   2022 

PAZZAGLI SARA   2023 

  
EMATOLOGIA ed EMATO-ONCOLOGIA - 
Attività sui piccoli animali   

     

NON PRESENTE     

  
NEFROLOGIA, UROLOGIA E DIALISI – Attività 
sui piccoli animali    

PERONDI FRANCESCA   2022 

BERNICCHI LUCREZIA   2023 

SANTINI SARA  2024 

  
MEDICINA E CHIRURGIA DEGLI ANIMALI 
ESOTICI E NON CONVENZIONALI   

PAESANO FRANCESCO  2023 

PETRINI DANIELE   2024 

  

MEDICINA INTERNA NEONATOLOGIA E 
TERAPIA INTENSIVA DEGLI ANIMALI DA 
REDDITO ED EQUIDI   

     

ALIBONI BENEDETTA   2022 

BOCCI CARLOTTA   2022 

FUSAR BASSINI RINALDO   2022 

MANNINI AURORA   2022 

MORONI REBECCA   2022 

NOCERA IRENE   2022 

PRATELLI PAOLA MARINA   2022 

STANCO VALENTINA   2022 

VITILLO SERENA   2022 

BUCCHIONI ELENA   2023 

SORVILLO BENEDETTA   2023 

MALTINTI SAVERIO  2024 

SORVILLO BENEDETTA  2024 

  RIPRODUZIONE EQUINA   

BOCCI CARLOTTA   2022 



MORONI REBECCA   2022 

SALERNO ALESSIA   2022 

MALTINTI SAVERIO    2024 

SORVILLO BENEDETTA   2024 

 


		2024-03-14T15:29:20+0100
	FRANCESCO PAOLO DI IACOVO




